T CAMARA MUNICIPAL DE

AURORA
CẢMARA RU:ICPAL. DEAURORA

S, SNARACA
Projeto de Decreto Legislativo n° 010/2022
Autoria da vereadora Yanne Marina Leite Oliveira

RUA DR.GUEDESL
AURORACE

PRO:
60-000

Maio omneie
DISPÕE
CONCESSÃO DO TÍTULO DE
CIDADÃO AURORENSE E
ADOTA
PROVIDÊNCIAS.

SOBRE A

OUTRAS

A PRESIDENTA DA CASA LEGISLATIVA, no uso de suas atribuições

constitucionais e legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA

aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto.

Art. 1° Concedę o Titulo de Cidadā Aurorense a MARIA LEDENEIDE

ALVES BRITO, em reconhecimento aos serviçosprestadoSao municipio deAurora.

Art. 2° A honraria será conferidae entregue à llustre Homenageada em Sessão

Solene do Poder Legislativo. Municipal, a ser convocada pela Presidenta da Cầmara

Municipal de Aurora; especialmente para esse fim.

Art. 3° Para fazer face às despesas decorrentes da execução deste Decreto, será

utilizado dotação própria, consignada no orçamento vigente.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Aurora - CE, 04 de outubro de 2022.

YANNE MARINA LEITE OLIVEİRA
VERÉADORA

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora
CNPJ: 12.483.558/0001-54, CEP: 63360-000

Fone: (88) 3543-1217/ legislativoaurora@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AURORA

Projeto de Deereto Legislativo n° 010/2022
Autoria da vereadora Yanne Marina Leite Oliveira

JUSTIFICATIVA

Maria Ledeneide Alves Brito, nascida no dia 25/06/1981, em Lavras da

Mangabeira, é filha dos agricultores Francisco Alvės Brito e Nair Alves Brito, tem 13

irmāos. É formada em pedagogia pela UVA, possui uma segunda graduação em Letras e

é pós-graduada em gestão escolar e psicopedagogia escolar.

Aos 7 anos de idade sua mãe ensinou a trabalhar na roça, mas hunca deixou de

colocar o estudo como prioridade. Andava váriós quilômetros em um jumento para

chegar até à escola no sitio Juá. Muitas das vezes não tinham carteira para sentar e

estudavam sentados ou deitados no chão.

Com o paşsar dos anos, ela e seus irmãos trabalhando na roça conseguiram;

juntamente com seus pais, comprar uma casa no distrito de Quitaiús, onde foram morar,

e estudar em uma escola com uma qualidade melhor.

Os anos se passaram e sempre teve muita vontade de estudar, se: formar e ser

professora. Em julho de 1994, com 14 anos de idade, veio passar umas férias em

Aurora, no dia em que chegou foi chamada para trabalhar na casa de Elvia Leite, da

Residencial. Morou lá por quase dois anos e nesse periodo estudou na escola Romāo

Sabiá.

Relembra que muitas batia saudade de casa, da familia e isso fazia querer

voltar para Quitaiús, entretanto, seu ex-professor e amigo Ronaldo Santos, juntamente

com sua ex-esposa Cícera Virgínia, não deixaram que fosse embora e passou a morar

alguns meses com eles e é eternamente grata pela força e incentivo que eles lhe deram.

Concluiu seus estudos na escola Tabelião José Pinto Quezado e ressalta que

nesse periodo Deus colocou uma pessoa maravilhosa na sua vida, Severina Luna, que

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora
CNPJ: 12.483.558/0001-54, CEP: 63360-000

Fone: (88) 3543-1217 / legislativoaurora@gmail.com

CAMARA MUNICIPAL DE

AURORA

foi uma verdadeira mãe para ela, pois sempre mostrou que através dos estudos ela

conseguiria vencer na vida. Trabalhou e morou com ela durante 14 anos.

Ao passar dos ainos foi conseguindo novas amizades que a impulsionaram

muito e contribuíram demais com seu crescimento pessoal e profissional, e nesse

sentido sempre teve uma certa facilidade, pois sempre foi muito comunicativa e

envolvida no meio social.

Fez parte do time feminino de futsal aurorense chamado Radar, participou do

grupo de teatro "Space Showe fui radialista na rádio.97. 1. Em 1997.começou a fazer o

curso normal, que dá direito a ensinar nas séries iniciais.

Concluiu o curso em 2001 e logo em seguida foi convidada pelo professor e

diretor, Auricélio Fernandes, para ministrar aula no colégio Paroquial Senhor Menino

Deus, onde teve a primeira experiência no magistério e conseguiu realizar seu sonho,

entretanto, de início foi um pouco complicado, pois naquela época o cargo de professor

třazia consigo traços elitistas que sua história de vida nâo havia proporcionado, como o

fato de ter nascido em uma familia humilde e ter sido-empregada doméstica. Mesmo

assim não baixou sua cabeça e fez seu trabalho com amor e empenho, e, juntamente

com a força do professor. Auriçelio e da sua madrinba, Severina Luna, começou a trilhar

e construir seu caminho na educação aurorense.

Em 2010 assumiu o cargo de cbordenadora pedagógica no colégio Paroquial e

permaneceu cofo coordeiadora por 4 anos. Trabalhou na referida instituição de 2001

até 2021, onde fez grandes amigos e acredita que contribuiu muito com a educação dos

discentes da instituição.

Durante esse periodo, trabalhou, também, na rede estadual de ensino do Ceará,

no colégio Tạbeliāo Josė Pinto Quezado, onde foi professora durante 8 anos. Na rede

municipal aurorense passou nò concurso de 2010 para professora efetiva da e hoje ě

coordenadora da Educação Infantil na SME, também presta assessoria pedagógica a

Escolinha Prima Vera, situada no bairro Araçå.

Rua Dr. Guedes Martios, S/N, Bairro Araçá, Aurora
CNPJ: 12.483.558/0001-54, CEP: 63360-000

Fone: (88) 3543-1217 / legislativoaurora@gmail.com

CAMARA MUNICIPAL DE

AURORA
A educação é algo que faz com muito amor e me vejo realizada ao ver diversos

ex-alunos conseguindo trilhar caminhos distintos.

Durante todo .esse percurso, teve um relacionamento e dele constituiu um

casamento e deste veio a pessoa mais importante de sua vida, que nasceu em.

11/03/200S, sua filha Thallyta Joyce Alves Torres, uma menina maravilhosa e dedicada,

que é a razão do seu viver, por quem nunca mediu e nunca mcdirá esforços para ver sua

felicidade, que hoje cụrsa o ensino médio na mesma instituição que estuda.

Câmara Municipal de Aurora - CE, 04 de outubro de 2022.

YANNE MARINALETTEOLIVEIRA
VEREADORA

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora
CNPJ: 12.483.558/0001-54, CEP: 63360-000

Fone: (88) 3543-1217| legislativoaurora@gmail.com